Trenk în ulei, aquarelă și sepia.

A muncit mult, pe toate tărâmurile, și neștearsă va rămâne urma pe care a lăsat-o în ogorul nostru cultural, atât de înțelenit pe acea vreme.

### 3. M o ț i i.

„Moții“, conferința dezvoltată de Al. Odobescu în ziua de 11/23 Febr. 1878, la Ateneul Român, poate fi socotită cea dintâi expunere românească documentată, despre revoluția Românilor Ardeleni din 1874 — 1785, și a martirajului suferit de căpeteniile mișcării.

Astăzi, după stăruitoare cercetări prin diverse arhive, răscoala condusă de triumviratul Horia, Cloșca și Crișan, este cunoscută până în cele mai mici amănunte.

482—488.

*Nicolae Bălcescu și scrierile sale*. Precuvântare la *Istoria Românilor sub Michaiu Vodă* Vitezul publicată la 1877 pag. 489—509.

*Moții. Răscóla Românilor Ardeleni sub căpetenia lui Horia în țearna anilor 1784—1785*. Cuvântare rostită la Ateneul din București, în 11/23 februarie 1878, pag. 511—555.

*Curcanii. Luarea Rahovei de către oștile Românesci la Noemvrie 1877*. Cuvântare rostită la Ateneul din București, în 25 martie (6 aprilie) 1878 ; pag. 557—611.

*Regatul României și Republica Franceză*. Cuvânt rostit în limba franceză la banchetul dat de colonia română din Paris, în ziua de 10/22 maiu, 1882, pentru încoronarea M. S. Carol I ca Rege al României, pag. 613—618.

*Pia desideria*.

1861, pag. 87—88].

*Timotei Cipariu.* [In „Epoca“, Buc. 1887, 6 (18) Sept., pag.

1—2 și 20 Sept. 2 Oct.) 1887, pag. 1—2 ; 7 (19) Oct., pag. 1—2].

*Două poeți și un biograf.* [In „Epoca“, Buc. 1887, 30 Noembrie (10 Dec.), pag. 1—2].

*Petre Ispirescu, cuvântare rostită în ședința Academiei Române (din 11 (23) decembrie 1887).* București, 1887 ; 31 p.

*Petrache Poienaru, cuventare asupra vieței și activității sale, rostită la 22 Octombrie 1889... cu ocașiunea aniversării a XXV-a dela fundarea Universității din București.* București, 1889 ; 21 p.

*Ioana d'Arc.* București [1920] ; 23 p. (Biblioteca Basarabiei, Nr.